
 

PA 43014/17 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

DECRETO Nº 4766, 23 DE DEZEMBRO DE 2017. 

“Declara de utilidade pública, para fins de 

desapropriação, imóveis particulares 

situados no Jardim Planalto - Carapicuíba 

– SP, necessários à implantação de 

equipamento público na área da 

educação.” 

 

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES, Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e na conformidade do disposto nos artigos 

5º, alínea “m”, e 6º do Decreto-lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 

D E C R E T A: 

“Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública, para serem desapropriados judicialmente ou 

adquiridos mediante acordo, os imóveis particulares situados no Jardim Planalto, 

Carapicuíba São Paulo, necessários à implantação de equipamento público na área da 

educação, contidos nas áreas que perfazem 10.793,50 m² (dez mil setecentos e noventa e 

três e cinquenta metros quadrados), compreendendo as áreas e os perímetros abaixo 

indicados na: 

I - área 1, Matrícula: 11.806, Estrada Doutor Miguel Vieira Ferreira esquina com a Rua 

Serra de Santa Maria, Lote 01, Quadra "12", Loteamento Denominado Jardim Planalto - 

Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, afastado 3,44m da intersecção formada pelos 

alinhamentos da Estrada Doutor Miguel Vieira Ferreira com a Rua Serra de Santa Maria; 

daí segue no segmento de reta (1-2) no rumo 34°16’33”NW e 16,79m até vértice “2”, 

confrontando com a Estrada Doutor Miguel Vieira Ferreira, pertencente à Prefeitura 

Municipal de Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (2-3) no rumo 

64°21’48”NE e 30,19m até o vértice “3”, confrontando com o Lote 02 de Matrícula nº 

126.977, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah 

Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira 

Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e 

segue no segmento de reta (3-4) no rumo 25°38’12”SE e 20,00m até o vértice “4”, 

confrontando com o Lote 33 de Matrícula nº 127.008, pertencente ao Espólio de Paulo 

Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso 

de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/Del3365.htm


 

PA 43014/17 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (4-5) no rumo 

64°21’48”SW e 23,71m até o vértice “5”, confrontando com a Rua Serra de Santa Maria, 

pertencente à Prefeitura Municipal de Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no 

segmento (5-1) em curva circular com raio de 4,00m, ângulo central de 81°21’39” e 

desenvolvimento de 5,68m até vértice “1”, inicio da presente descrição, confrontando com 

a Estrada Doutor Miguel Vieira Ferreira e a Rua Serra de Santa Maria, encerrando uma 

área de 571,02m². (quinhentos e setenta e um metros quadrados e dois decímetros 

quadrados); 

II - área 2, Matrícula: 11.807, Estrada Doutor Miguel Vieira Ferreira, Lote 02, Quadra "12", 

Loteamento Denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, 

afastado 20,23m da intersecção formada pelos alinhamentos da Estrada Doutor Miguel 

Vieira Ferreira com a Rua Serra de Santa Maria; daí segue no segmento de reta (1-2) no 

rumo 34°16’33”NW e 0,10m até vértice “2”; daí deflete à esquerda e segue no segmento 

(2-3) em curva circular com raio de 55,50m, ângulo central de 11°33’49” e desenvolvimento 

de 11,20m até o vértice “3”, confrontando desde o vértice “1” com a Estrada Doutor Miguel 

Vieira Ferreira, pertencente à Prefeitura Municipal de Carapicuíba; daí deflete à direita e 

segue no segmento de reta (3-4) no rumo 69°26’02”NE e 23,12m até o vértice “4”, 

confrontando com o Lote 03 de Matrícula nº 126.978, pertencente ao Espólio de Paulo 

Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso 

de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato 

Ferreira Velloso; daí segue no segmento de reta (4-5) no mesmo rumo 69°26’02”NE e 

10,00m até o vértice  “5”, confrontando com o Lote 06 de Matrícula nº 126.981, pertencente 

ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de 

Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira 

Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento de reta 

(5-6) no rumo 25°38’12”SE e 8,00m até o vértice “6”, confrontando com o Lote 33 de 

Matrícula nº 127.008, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de 

Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira 

Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e 

segue no segmento de reta (6-1) no rumo 64°21’48”SW e 30,19m até vértice “1”, inicio da 

presente descrição, confrontando com o Lote 01 de Matrícula nº 126.976, pertencente ao 

Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de 

Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira 

Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, encerrando uma área de 294,74m². (duzentos e 

noventa e quatro metros quadrados e setenta e quatro decímetros quadrados). 



 

PA 43014/17 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

III - área 3, Matrícula: 11.808, Estrada Doutor Miguel Vieira Ferreira, Lote 03, Quadra "12", 

Loteamento Denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, 

afastado 31,53m da intersecção formada pelos alinhamentos da Estrada Doutor Miguel 

Vieira Ferreira com a Rua Serra de Santa Maria; daí segue no segmento (1-2) em curva 

circular com raio de 55,50m, ângulo central de 01°37’06” e desenvolvimento de 1,57m até 

o vértice “2”; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (2-3) no rumo 47°27’28”NW 

e 9,43m até o vértice “3”, confrontando desde o vértice “1” com a Estrada Doutor Miguel 

Vieira Ferreira, pertencente à Prefeitura Municipal de Carapicuíba; daí deflete à direita e 

segue no segmento de reta (3-4) no rumo 69°13’03”NE e 14,95m até o vértice “4”, 

confrontando com o Lote 04 de Matrícula nº 126.979, pertencente ao Espólio de Paulo 

Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso 

de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato 

Ferreira Velloso; daí segue no segmento de reta (4-5) no mesmo rumo 69°13’03”NE e 

13,00m até o vértice “5”, confrontando com o Lote 05 de Matrícula nº 126.980, pertencente 

ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de 

Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira 

Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento de reta 

(5-6) no rumo 21°15’28”SE e 9,93m até o vértice “6”, confrontando com o Lote 06 de 

Matrícula nº 126.981, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de 

Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira 

Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e 

segue no segmento de reta (6-1) no rumo 69°26’02”SW e 23,12m até vértice “1”, inicio da 

presente descrição, confrontando com o Lote 02 de Matrícula nº 126.977, pertencente ao 

Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de 

Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira 

Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, encerrando uma área de 252,15m². (duzentos e 

cinquenta e dois metros quadrados e quinze decímetros quadrados). 

IV – área 4, Matrícula: 11.809, Estrada Doutor Miguel Vieira Ferreira esquina com a 

Estrada do Jacarandá, Lote 04, Quadra "12", Loteamento Denominado Jardim Planalto – 

Carapicuíba - SP. Começa no vértice “1”, afastado 31,77m da intersecção formada pelos 

alinhamentos da Estrada Doutor Miguel Vieira Ferreira com a Estrada do Jacarandá; daí 

segue no segmento de reta (1-2) no rumo 47°27’28”NW e 19,17m até vértice “2”, 

confrontando com a Estrada Doutor Miguel Vieira Ferreira, pertencente à Prefeitura 

Municipal de Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no segmento (2-3) em curva circular 

com raio de 6,00m, ângulo central de 129°04’43” e desenvolvimento de 13,52m até vértice 



 

PA 43014/17 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

“3”, confrontando com a Estrada Doutor Miguel Vieira Ferreira e a Estrada do Jacarandá, 

pertencente à Prefeitura Municipal de Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no 

segmento de reta (3-4) no rumo 81°37’15”NE e 17,13m até o vértice “4”, confrontando com 

a Estrada do Jacarandá, pertencente à Prefeitura Municipal de Carapicuíba; daí deflete à 

direita e segue no segmento de reta (4-5) no rumo 21°15’28”SE e 22,00m até o vértice  “5”, 

confrontando com o Lote 05 de Matrícula nº 126.980, pertencente ao Espólio de Paulo 

Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso 

de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato 

Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (5-1) no rumo 

69°13’03”SW e 14,95m até vértice “1”, inicio da presente descrição, confrontando com Lote 

03 de Matrícula nº 126.978, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, 

Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João 

Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, 

encerrando uma área de 496,00m². (quatrocentos e noventa e seis metros quadrados). 

V – área 5, Matrícula: 11.810, Estrada do Jacarandá, Lote 05, Quadra "12", Loteamento 

Denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, afastado 

29,73m da intersecção formada pelos alinhamentos da Estrada Doutor Miguel Vieira 

Ferreira com a Estrada do Jacarandá; daí segue no segmento de reta (1-2) no rumo 

81°37’15”NE e 1,23m até o vértice “2”; daí deflete à esquerda e segue no segmento (2-3) 

em curva circular com raio de 88,00m, ângulo central de 07°47’16” e desenvolvimento de 

11,96m até o vértice “3”, confrontando desde o vértice “1” com a Estrada do Jacarandá, 

pertencente à Prefeitura Municipal de Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no 

segmento de reta (3-4) no rumo 21°15’28”SE e 19,97m até o vértice “4”, confrontando com 

o Lote 06 de Matrícula nº 126.981, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, 

Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João 

Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí 

deflete à direita e segue no segmento de reta (4-5) no rumo 69°13’03”SW e 13,00m até o 

vértice  “5”, confrontando com o Lote 03 de Matrícula nº 126.978, pertencente ao Espólio 

de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina 

Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e 

Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (5-1) no 

rumo 21°15’28”NW e 22,00m até o vértice “1”, inicio da presente descrição, confrontando 

com o Lote 04 de Matrícula nº 126.979, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira 

Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, 

João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, 



 

PA 43014/17 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

encerrando uma área de 270,71m². (duzentos e setenta metros quadrados e setenta e um 

decímetros quadrados). 

VI – área 6, Matrícula: 11.811, Estrada do Jacarandá, Lote 06, Quadra "12", Loteamento 

Denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, afastado 

42,92m da intersecção formada pelos alinhamentos da Estrada Doutor Miguel Vieira 

Ferreira com a Estrada do Jacarandá; daí segue no segmento (1-2) em curva circular com 

raio de 88,00m, ângulo central de 05°58’32” e desenvolvimento de 9,18m até o vértice “2”; 

daí deflete à esquerda e segue no segmento (2-3) em curva circular com raio de 88,00m, 

ângulo central de 00°32’32” e desenvolvimento de 0,83m até o vértice “3”, confrontando 

desde o vértice “1” com a Estrada do Jacarandá, pertencente à Prefeitura Municipal de 

Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (3-4) no rumo 21°15’28”SE 

e 29,70m até o vértice “4”, confrontando com o Lote 07 de Matrícula nº 126.982, 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento 

de reta (4-5) no rumo 69°26’02”SW e 10,00m até o vértice “5”, confrontando com o Lote 02 

de Matrícula nº 126.977, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio 

de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino 

Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à 

direita e segue no segmento de reta (5-6) no rumo 21°15’28”NW e 9,93m até o vértice “6”, 

confrontando com o Lote 03 de Matrícula n° 126.978, pertencente ao Espólio de Paulo 

Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso 

de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato 

Ferreira Velloso; daí segue no segmento de reta (6-1) no mesmo rumo 21°15’28”NW e 

19,97m até o vértice “1”, inicio da presente descrição, confrontando com o Lote 05 de 

Matrícula nº 126.980, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de 

Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira 

Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, encerrando uma área 

de 297,03m². (duzentos e noventa e sete metros quadrados e três decímetros quadrados). 

VII – área 7, Matrícula: 11.812, Estrada do Jacarandá, Lote 07, Quadra "12", Loteamento 

Denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, afastado 

52,93m da intersecção formada pelos alinhamentos da Estrada Doutor Miguel Vieira 

Ferreira com a Estrada do Jacarandá; daí segue no segmento (1-2) em curva circular com 

raio de 88,00m, ângulo central de 06°59’33” e desenvolvimento de 10,74m até o vértice “2”, 



 

PA 43014/17 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

confrontando com a Estrada do Jacarandá, pertencente á Prefeitura Municipal de 

Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (2-3) no rumo 25°38’12”SE 

e 29,71m até o vértice “3”, confrontando com o Lote 08 de Matrícula n° 126.983, 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento 

de reta (3-4) no rumo 64°21’48”SW e 13,00m até o vértice “4”, confrontando com o Lote 33 

de Matrícula nº 127.008, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio 

de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino 

Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à 

direita e segue no segmento de reta (4-1) no rumo 21°15’28”NW e 29,70m até o vértice “1”, 

inicio da presente descrição, confrontando com o Lote 06 de Matrícula nº 126.981, 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, encerrando uma área de 350,75m². 

(trezentos e cinquenta metros quadrados e setenta e cinco decímetros quadrados). 

VIII – área 8, Matrícula: 11.813, Estrada do Jacarandá, Lote 08, Quadra "12", Loteamento 

Denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, afastado 

63,67m da intersecção formada pelos alinhamentos da Estrada Doutor Miguel Vieira 

Ferreira com a Estrada do Jacarandá; daí segue no segmento (1-2) em curva circular com 

raio de 88,00m, ângulo central de 06°13’42” e desenvolvimento de 9,57m até o vértice “2”; 

daí deflete à esquerda e segue no segmento (2-3) em curva circular com raio de 

2.198,65m, ângulo central de 00°00’49” e desenvolvimento de 0,52m até o vértice “3”, 

confrontando desde o vértice “1” com Estrada do Jacarandá, pertencente à Prefeitura 

Municipal de Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (3-4) no rumo 

25°38’12”SE e 31,00m até o vértice “4”, confrontando com o Lote 09 de Matrícula nº 

126.984, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah 

Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira 

Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e 

segue no segmento de reta (4-5) no rumo 64°21’48”SW e 10,00m até o vértice “5”, 

confrontando com o Lote 32 de Matrícula nº 127.007, pertencente ao Espólio de Paulo 

Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso 

de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato 

Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (5-1) no rumo 

25°38’12”NW e 29,71m até o vértice “1”, inicio da presente descrição, confrontando com o 



 

PA 43014/17 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

Lote 07 de Matrícula nº 126.982, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, 

Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João 

Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, 

encerrando uma área de 302,59m². (trezentos e dois metros quadrados e cinquenta e nove 

decímetros quadrados). 

IX- área 9, Matrícula: 11.814, Estrada do Jacarandá, Lote 09, Quadra "12", Loteamento 

Denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, afastado 

73,76m da intersecção formada pelos alinhamentos da Estrada Doutor Miguel Vieira 

Ferreira com a Estrada do Jacarandá; daí segue no segmento (1-2) em curva circular com 

raio de 2.198,65m, ângulo central de 00°15’54” e desenvolvimento de 10,17m até o vértice 

“2”, confrontando com a Estrada do Jacarandá, pertencente à Prefeitura Municipal de 

Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (2-3) no rumo 25°38’12”SE 

e 32,83m até o vértice “3”, confrontando com o Lote 10 de Matrícula nº 126.985, 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento 

de reta (3-4) no rumo 64°21’48”SW e 10,00m até o vértice “4”, confrontando com o Lote 31 

de Matrícula nº 127.006, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio 

de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino 

Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à 

direita e segue no segmento de reta (4-1) no rumo 25°38’12”NW e 31,00m até o vértice “1”, 

inicio da presente descrição, confrontando com o Lote 08 de Matrícula nº 126.983, 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, encerrando uma área de 319,13m². 

(trezentos e dezenove metros quadrados e treze decímetros quadrados). 

X- área 10, Matrícula: 11.815, Estrada do Jacarandá, Lote 10, Quadra "12", Loteamento 

Denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, afastado 

83,93m da intersecção formada pelos alinhamentos da Estrada Doutor Miguel Vieira 

Ferreira com a Estrada do Jacarandá; daí segue no segmento (1-2) em curva circular com 

raio de 2.198,65m, ângulo central de 00°15’55” e desenvolvimento de 10,18m até o vértice 

“2”, confrontando com a Estrada do Jacarandá, pertencente à Prefeitura Municipal de 

Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (2-3) no rumo 25°38’12”SE 

e 27,72m até o vértice “3”, confrontando com o Lote 11 de Matrícula n°126.986, 



 

PA 43014/17 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí segue no segmento de reta (3-4) no 

mesmo rumo 25°38’12”SE e 7,00m até o vértice “4”, confrontando com o Lote 29 de 

Matrícula n°127.004, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de 

Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira 

Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e 

segue no segmento de reta (4-5) no rumo 64°21’48”SW e 10,00m até o vértice “5”, 

confrontando com o Lote 30 de Matrícula n°127.005, pertencente ao Espólio de Paulo 

Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso 

de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato 

Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (5-1) no rumo 

25°38’12”NW e 32,83m até o vértice “1”, inicio da presente descrição, confrontando com o 

Lote 09 de Matrícula n°126.984, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, 

Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João 

Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, 

encerrando uma área de 337,75m². (trezentos e trinta e sete metros quadrados e setenta e 

cinco decímetros quadrados). 

XI- área 11, Matrícula: 11.816, Estrada do Jacarandá, Lote 11, Quadra "12", Loteamento 

Denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, afastado 

94,11m da intersecção formada pelos alinhamentos da Estrada Doutor Miguel Vieira 

Ferreira com a Estrada do Jacarandá; daí segue no segmento (1-2) em curva circular com 

raio de 2.198,65m, ângulo central de 00°15’56” e desenvolvimento de 10,18m até o vértice 

“2”, confrontando com a Estrada do Jacarandá, pertencente à Prefeitura Municipal de 

Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (2-3) no rumo 25°38’12”SE 

e 29,65m até o vértice “3”, confrontando com o Lote 12 de Matrícula n° 126.987, 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento 

de reta (3-4) no rumo 64°21’48”SW e 10,00m até o vértice “4”, confrontando com o Lote 29 

de Matrícula n° 127.004, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio 

de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino 

Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à 

direita e segue no segmento de reta (4-1) no rumo 25°38’12”NW e 27,72m até o vértice “1”, 

inicio da presente descrição, confrontando com o Lote 10 de Matrícula n° 126.985, 



 

PA 43014/17 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, encerrando uma área de 286,85m². 

(duzentos e oitenta e seis metros quadrados e oitenta e cinco decímetros quadrados). 

XII- área 12, Matrícula: 11.817, Estrada do Jacarandá, Lote 12, Quadra "12", Loteamento 

Denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, afastado 

104,29m da intersecção formada pelos alinhamentos da Estrada Doutor Miguel Vieira 

Ferreira com a Estrada do Jacarandá; daí segue no segmento (1-2) em curva circular com 

raio de 2.198,65m, ângulo central de 00°13’38” e desenvolvimento de 8,72m até o vértice 

“2”; daí deflete à esquerda e segue no segmento (2-3) em curva circular com raio de 

2.198,65m, ângulo central de 00°02’19” e desenvolvimento de 1,48m até o vértice “3”, 

confrontando desde o vértice “1” com a Estrada do Jacarandá, pertencente à Prefeitura 

Municipal de Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (3-4) no rumo 

25°38’12”SE e 31,64m até o vértice “4”, confrontando com o Lote 13 de Matrícula 

n°126.988, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah 

Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira 

Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e 

segue no segmento de reta (4-5) no rumo 64°21’48”SW e 10,00m até o vértice “5”, 

confrontando com o Lote 28 de Matrícula n°127.003, pertencente ao Espólio de Paulo 

Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso 

de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato 

Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (5-1) no rumo 

25°38’12”NW e 29,65m até o vértice “1”, inicio da presente descrição, confrontando com o 

Lote 11 de Matrícula n°126.986, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, 

Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João 

Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, 

encerrando uma área de 306,43m². (trezentos e seis metros quadrados e quarenta e três 

decímetros quadrados). 

XIII- área 13, Matrícula: 11.818, Estrada do Jacarandá, Lote 13, Quadra "12", Loteamento 

Denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, afastado 

114,49m da intersecção formada pelos alinhamentos da Estrada Doutor Miguel Vieira 

Ferreira com a Estrada do Jacarandá; daí segue no segmento (1-2) em curva circular com 

raio de 2.198,65m, ângulo central de 00°15’57” e desenvolvimento de 10,20m até o vértice 

“2”, confrontando com a Estrada do Jacarandá, pertencente à Prefeitura Municipal de 



 

PA 43014/17 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (2-3) no rumo 25°38’12”SE 

e 33,67m até o vértice “3”, confrontando com o Lote 14 de Matrícula n°126.989, 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento 

de reta (3-4) no rumo 64°21’48”SW e 10,00m até o vértice “4”, confrontando com o Lote 27 

de Matrícula n°127.002, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio 

de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino 

Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à 

direita e segue no segmento de reta (4-1) no rumo 25°38’12”NW e 31,64m até o vértice “1”, 

inicio da presente descrição, confrontando com o Lote 12 de Matrícula n°126.987, 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, encerrando uma área de 326,49m². 

(trezentos e vinte e seis metros quadrados e quarenta e nove decímetros quadrados). 

XIV- área 14, Matrícula: 11.819, Estrada do Jacarandá, Lote 14, Quadra "12", Loteamento 

Denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, afastado 

124,69m da intersecção formada pelos alinhamentos da Estrada Doutor Miguel Vieira 

Ferreira com a Estrada do Jacarandá; daí segue no segmento (1-2) em curva circular com 

raio de 2.198,65m, ângulo central de 00°15’58” e desenvolvimento de 10,21m até o vértice 

“2”, confrontando com a Estrada do Jacarandá, pertencente à Prefeitura Municipal de 

Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (2-3) no rumo 25°38’12” SE 

e 35,75m até o vértice “3”, confrontando com o Lote 15 de Matrícula n°126.990, 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento 

de reta (3-4) no rumo 64°21’48”SW e 10,00m até o vértice “4”, confrontando com o Lote 26 

de Matrícula n°127.001, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio 

de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino 

Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à 

direita e segue no segmento de reta (4-1) no rumo 25°38’12”NW e 33,67m até o vértice “1”, 

inicio da presente descrição, confrontando com o Lote 13 de Matrícula n°126.988, 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 



 

PA 43014/17 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, encerrando uma área de 347,03m². 

(trezentos e quarenta e sete metros quadrados e três decímetros quadrados). 

XV- área 15, Matrícula: 11.820, Estrada do Jacarandá, Lote 15, Quadra "12", Loteamento 

Denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, afastado 

134,90m da intersecção formada pelos alinhamentos da Estrada Doutor Miguel Vieira 

Ferreira com a Estrada do Jacarandá; daí segue no segmento (1-2) em curva circular com 

raio de 2.198,65m, ângulo central de 00°15’59” e desenvolvimento de 10,22m até o vértice 

“2”, confrontando com a Estrada do Jacarandá, pertencente à Prefeitura Municipal de 

Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (2-3) no rumo 25°38’12”SE 

e 16,87m até o vértice “3”, confrontando com o Lote 16 de Matrícula n°126.991, 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí segue no segmento de reta (3-4) no 

mesmo rumo 25°38’12”SE e 10,00m até o vértice “4”, confrontando com o Lote 20 de 

Matrícula n°126.995, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de 

Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira 

Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí segue no 

segmento de reta (4-5) no mesmo rumo 25°38’12”SE e 11,00m até o vértice “5”, 

confrontando com o Lote 21 de Matrícula n°126.996, pertencente ao Espólio de Paulo 

Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso 

de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato 

Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (5-6) no rumo 

64°21’48”SW e 10,00m até o vértice “6”, confrontando com o Lote 25 Matrícula n°127.000, 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento 

de reta (6-1) no rumo 25°38’12”NW e 35,75m até o vértice “1”, inicio da presente descrição, 

confrontando com o Lote 14 de Matrícula n°126.989, pertencente ao Espólio de Paulo 

Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso 

de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato 

Ferreira Velloso, encerrando uma área de 368,06m². (trezentos e sessenta e oito metros 

quadrados e seis decímetros quadrados). 

XVI- área 16, Matrícula: 11.821, Estrada do Jacarandá, Lote 16, Quadra "12", Loteamento 

Denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, afastado 



 

PA 43014/17 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

145,12m da intersecção formada pelos alinhamentos da Estrada Doutor Miguel Vieira 

Ferreira com a Estrada do Jacarandá; daí segue no segmento (1-2) em curva circular com 

raio de 2.198,65m, ângulo central de 00°11’57” e desenvolvimento de 7,65m até o vértice 

“2”; daí deflete à esquerda e segue no segmento (2-3) em curva circular com raio de 

56,00m, ângulo central de 05°31’30” e desenvolvimento de 5,40m até o vértice “3”, 

confrontando desde o vértice “1” com a Estrada do Jacarandá, pertencente à Prefeitura 

Municipal de Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (3-4) no rumo 

26°09’18”SE e 10,67m até o vértice “4”, confrontando com o Lote 18 de Matrícula 

n°126.993, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah 

Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira 

Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí segue no 

segmento de reta (4-5) no mesmo rumo 26°09’18”SE e 11,00m até o vértice “5”, 

confrontando com o Lote 19 de Matrícula n°126.994, pertencente ao Espólio de Paulo 

Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso 

de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato 

Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (5-6) no rumo 

72°09’50”SW e 13,00m até o vértice “6”, confrontando com o Lote 20 Matrícula n°126.995, 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento 

de reta (6-1) no rumo 25°38’12”NW e 16,87m até o vértice “1”, inicio da presente descrição, 

confrontando com o Lote 15 de Matrícula n°126.990, pertencente ao Espólio de Paulo 

Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso 

de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato 

Ferreira Velloso, encerrando uma área de 245,08m². (duzentos e quarenta e cinco metros 

quadrados e oito decímetros quadrados). 

XVII- área 17, Matrícula: 11.822, Rua Serra de Santa Maria esquina com a Estrada do 

Jacarandá, Lote 17, Quadra "12", Loteamento denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – 

SP, com início no vértice “1”, afastado 6,93m da intersecção formada pelos alinhamentos 

da Estrada do Jacarandá com a Rua Serra de Santa Maria; daí segue no segmento de reta 

(1-2) no rumo 15°26’22”SE e 19,13m até vértice “2”, confrontando com a Rua Serra de 

Santa Maria, pertencente à Prefeitura Municipal de Carapicuíba; daí deflete à direita e 

segue no segmento de reta (2-3) no rumo 82°43’15”SW e 21,74m até o vértice “3”, 

confrontando com o Lote 18 de Matrícula n°126.993, pertencente ao Espólio de Paulo 

Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso 



 

PA 43014/17 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato 

Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento (3-4) em curva circular com raio 

de 56,00m, ângulo central de 14°57’08” e desenvolvimento de 14,61m até o vértice “4”; daí 

deflete à esquerda e segue no segmento de reta (4-5) no rumo 24°14’29”NE e 10,04m até 

o vértice  “5”, confrontando desde o vértice “3” com a Estrada do Jacarandá, pertencente a 

Prefeitura Municipal de Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no segmento (5-1) em 

curva circular com raio de 2,50m, ângulo central de 140°19’09” e desenvolvimento de 

6,12m até vértice “1”, inicio da presente descrição, confrontando com a Estrada do 

Jacarandá e a Rua Serra de Santa Maria, encerrando uma área de 249,98m². (duzentos e 

quarenta e nove metros quadrados e noventa e oito decímetros quadrados). 

XVIII- área 18, Matrícula: 11.823, Rua Serra de Santa Maria, Lote 18, Quadra "12", 

Loteamento Denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, 

afastado 26,06m da intersecção formada pelos alinhamentos da Estrada do Jacarandá 

com a Rua Serra de Santa Maria; daí segue no segmento (1-2) no rumo 15°26’22”SE e 

9,96 até o vértice “2”, confrontando com a Rua Serra de Santa Maria, pertencente à 

Prefeitura Municipal de Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (2-

3) no rumo 71°54’28”SW e 25,63m até o vértice “3”, confrontando com o Lote 19 de 

Matrícula n°126.994, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de 

Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira 

Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e 

segue no segmento de reta (3-4) no rumo 26°09’18”NW e 10,67m até o vértice “4”, 

confrontando com o Lote 16 de Matrícula n°126.991, pertencente ao Espólio de Paulo 

Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso 

de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato 

Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento (4-5) em curva circular com raio 

de 56,00m, ângulo central de 07°18’12” e desenvolvimento de 7,14m até o vértice “5”, 

confrontando com a Estrada do Jacarandá, pertencente á Prefeitura Municipal de 

Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (5-1) no rumo 82°43’15”NE 

e 21,74m até o vértice “1”, inicio da presente descrição, confrontando com o Lote 17 de 

Matrícula n°126.992, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de 

Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira 

Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, encerrando uma área 

de 321,90m². (trezentos e vinte e um metros quadrados e noventa decímetros quadrados). 



 

PA 43014/17 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

XIX- área 19, Matrícula: 11.824, Rua Serra de Santa Maria, Lote 19, Quadra "12", 

Loteamento denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, 

afastado 36,02m da intersecção formada pelos alinhamentos da Estrada do Jacarandá 

com a Rua Serra de Santa Maria; daí segue no segmento de reta (1-2) no rumo 

15°26’22”SE e 11,01m até o vértice “2”, confrontando com a Rua Serra de Santa Maria, 

pertencente à Prefeitura Municipal de Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no 

segmento de reta (2-3) no rumo 72°09’50”SW e 23,58m até o vértice “3”, confrontando com 

o Lote 20 de Matrícula n°126.995, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, 

Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João 

Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí 

deflete à direita e segue no segmento de reta (3-4) no rumo 26°09’18”NW e 11,00m até o 

vértice “4”, confrontando com o Lote 16 de Matrícula n°126.991, pertencente ao Espólio de 

Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria 

Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo 

Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (4-1) no rumo 

71°54’28”NE e 25,63m até o vértice “1”, inicio da presente descrição, confrontando com o 

Lote 18 de Matrícula n°126.993, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, 

Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João 

Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, 

encerrando uma área de 269,26m². (duzentos e sessenta e nove metros quadrados e vinte 

e seis decímetros quadrados). 

XX- área 20, Matrícula: 11.825, Rua Serra de Santa Maria, Lote 20, Quadra "12" 

Loteamento denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, 

afastado 47,02m da intersecção formada pelos alinhamentos da Estrada do Jacarandá 

com a Rua Serra de Santa Maria; daí segue no segmento de reta (1-2) no rumo 

15°26’22”SE e 9,91m até o vértice “2”, confrontando com a Rua Serra de Santa Maria, 

pertencente à Prefeitura Municipal de Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no 

segmento de reta (2-3) no rumo 72°09’50”SW e 34,81m até o vértice “3”, confrontando com 

o Lote 21 de Matrícula n°126.996, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, 

Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João 

Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí 

deflete à direita e segue no segmento de reta (3-4) no rumo 25°38’12”NW e 10,00m até o 

vértice “4”, confrontando com o Lote 15 de Matrícula n°126.990, pertencente ao Espólio de 

Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria 

Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo 



 

PA 43014/17 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (4-5) no rumo 

72°09’50”NE e 13,00m até o vértice “5”, confrontando com o Lote 16 de Matrícula 

n°126.991, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah 

Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira 

Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí segue no 

segmento de reta (5-1) no mesmo rumo 72°09’50”NE e 23,58m até o vértice “1”, inicio da 

presente descrição, confrontando com o Lote 19 de Matrícula n°126.994, pertencente ao 

Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de 

Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira 

Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, encerrando uma área de 353,64m². (trezentos e 

cinquenta e três metros quadrados e sessenta e quatro decímetros quadrados). 

XXI- área 21, Matrícula: 11.826, Rua Serra de Santa Maria, Lote 21, Quadra "12", 

Loteamento Denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, 

afastado 56,93m da intersecção formada pelos alinhamentos da Estrada do Jacarandá 

com a Rua Serra de Santa Maria; daí segue no segmento de reta (1-2) no rumo 

15°26’22”SE e 11,00m até o vértice “2”, confrontando com a Rua Serra de Santa Maria, 

pertencente à Prefeitura Municipal de Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no 

segmento de reta (2-3) no rumo 72°19’59”SW e 22,76m até o vértice “3”, confrontando com 

o Lote 22 de Matrícula n°126.997, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, 

Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João 

Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí 

segue no segmento de reta (3-4) no mesmo rumo 72°19’59”SW e 10,10m até o vértice “4”, 

confrontando com o Lote 24 de Matrícula n°126.999, pertencente ao Espólio de Paulo 

Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso 

de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato 

Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (4-5) no rumo 

25°38’12”NW e 11,00m até o vértice “5”, confrontando com o Lote 15 de Matrícula 

n°126.990, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah 

Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira 

Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e 

segue no segmento de reta (5-1) no rumo 72°09’50”NE e 34,81m até o vértice “1”, inicio da 

presente descrição, confrontando com o Lote 20 de Matrícula n°126.995, pertencente ao 

Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de 

Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira 



 

PA 43014/17 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, encerrando uma área de 370,32m². (trezentos e 

setenta metros quadrados e trinta e dois decímetros quadrados). 

XXII- área 22, Matrícula: 11.827, Rua Serra de Santa Maria, Lote 22, Quadra "12", 

Loteamento Denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, 

afastado 67,93m da intersecção formada pelos alinhamentos da Estrada do Jacarandá 

com a Rua Serra de Santa Maria; daí segue no segmento de reta (1-2) no rumo 

15°26’22”SE e 8,26m até o vértice “2”; daí deflete à direita e segue no segmento (2-3) em 

curva circular com raio de 32,00m, ângulo central de 06°43’40” e desenvolvimento de 

3,76m até o vértice “3”, confrontando desde o vértice “1” com a Rua Serra de Santa Maria, 

pertencente à Prefeitura Municipal de Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no 

segmento de reta (3-4) no rumo 72°37’49”SW e 20,41m até o vértice “4”, confrontando com 

o Lote 23 de Matrícula n°126.998, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, 

Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João 

Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí 

deflete à direita e segue no segmento de reta (4-5) no rumo 25°38’12”NW e 12,00m até o 

vértice “5”, confrontando com o Lote 24 de Matrícula n°126.999, pertencente ao Espólio de 

Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria 

Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo 

Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (5-1) no rumo 

72°19’59”NE e 22,76m até o vértice “1”, inicio da presente descrição, confrontando com o 

Lote 21 de Matrícula n°126.996, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, 

Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João 

Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, 

encerrando uma área de 258,65m². (duzentos e cinquenta e oito metros quadrados e 

sessenta e cinco decímetros quadrados). 

XXIII - área 23, Matrícula: 11.828, Rua Serra de Santa Maria, Lote 23, Quadra "12" 

Loteamento Denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, 

afastado 18,96m da intersecção formada pelos alinhamentos da Rua Serra de Santa 

Maria; daí segue no segmento (1-2) em curva circular com raio de 32,00m, ângulo central 

de 35°18’02” e desenvolvimento de 19,72m até vértice “2”; daí deflete à direita e segue no 

segmento (2-3) em curva circular com raio de 16,00m, ângulo central de 33°41’41” e 

desenvolvimento de 9,41m até o vértice “3”; daí deflete à direita e segue no segmento de 

reta (3-4) no rumo 64°21’48”SW e 0,31m até o vértice “4”, confrontando desde o vértice “1” 

com a Rua Serra de Santa Maria, pertencente à Prefeitura Municipal de Carapicuíba; daí 



 

PA 43014/17 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

deflete à direita e segue no segmento de reta (4-5) no rumo 25°38’12”NW e 21,60m até o 

vértice “5”, confrontando com o Lote 24 de Matrícula n°126.999, pertencente ao Espólio de 

Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria 

Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo 

Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (5-1) no rumo 

72°37’49”NE e 20,41m até vértice “1”, inicio da presente descrição, confrontando com o 

Lote 22 de Matrícula n°126.997, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, 

Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João 

Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, 

encerrando uma área de 300,93m². (trezentos metros quadrados e noventa e três 

decímetros quadrados). 

XXIV- área 24, Matrícula: 11.829, Rua Serra de Santa Maria, Lote 24, Quadra "12", 

Loteamento denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, 

afastado 17,06m da intersecção formada pelos alinhamentos da Rua Serra de Santa 

Maria; daí segue no segmento de reta (1-2) no rumo 64°21’48”SW e 10,00m até o vértice 

“2”, confrontando com a Rua Serra de Santa Maria, pertencente à Prefeitura Municipal de 

Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (2-3) no rumo 25°38’12”NW 

e 35,00m até o vértice “3”, confrontando com o lote 25 de Matrícula n°127.000, pertencente 

ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de 

Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira 

Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento de reta 

(3-4) no rumo 72°19’59”NE e 10,10m até o vértice “4”, confrontando com o Lote 21 de 

Matrícula n°126.996, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de 

Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira 

Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e 

segue no segmento de reta (4-5) no rumo 25°38’12”SE e 12,00m até o vértice “5”, 

confrontando com o Lote 22 de Matrícula n°126.997, pertencente ao Espólio de Paulo 

Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso 

de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato 

Ferreira Velloso; daí segue no segmento de reta (5-1) no mesmo rumo 25°38’12”SE e 

21,60m até o vértice “1”, inicio da presente descrição, confrontando com o Lote 23 de 

Matrícula n°126.998, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de 

Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira 

Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, encerrando uma área 

de 343,00m². (trezentos e quarenta e três metros quadrados). 



 

PA 43014/17 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

XXV- área 25, Matrícula: 11.830, Rua Serra de Santa Maria, Lote 25, Quadra "12", 

Loteamento denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, 

afastado 27,06m da intersecção formada pelos alinhamentos da Rua Serra de Santa 

Maria; daí segue no segmento de reta (1-2) no rumo 64°21’48”SW e 10,00m até o vértice 

“2”, confrontando com a Rua Serra de Santa Maria, pertencente à Prefeitura Municipal de 

Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (2-3) no rumo 25°38’12”NW 

e 35,00m até o vértice “3”, confrontando com o lote 26 de Matrícula n°127.001, pertencente 

ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de 

Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira 

Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento de reta 

(3-4) no rumo 64°21’48”NE e 10,00m até o vértice “4”, confrontando com o Lote 15 de 

Matrícula n°126.990, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de 

Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira 

Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e 

segue no segmento de reta (4-1) no rumo 25°38’12”SE e 35,00m até o vértice “1”, inicio da 

presente descrição, confrontando com o Lote 24 de Matrícula n°126.999, pertencente ao 

Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de 

Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira 

Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, encerrando uma área de 350,00m². (trezentos e 

cinquenta metros quadrados). 

XXVI- área 26, Matrícula: 11.831, Rua Serra de Santa Maria, Lote 26, Quadra "12", 

Loteamento Denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, 

afastado 37,06m da intersecção formada pelos alinhamentos da Rua Serra de Santa 

Maria; daí segue no segmento de reta (1-2) no rumo 64°21’48”SW e 10,00m até o vértice 

“2”, confrontando com a Rua Serra de Santa Maria, pertencente à Prefeitura Municipal de 

Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (2-3) no rumo 25°38’12”NW 

e 35,00m até o vértice “3”, confrontando com o Lote 27 de Matrícula n°127.002, 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento 

de reta (3-4) no rumo 64°21’48”NE e 10,00m até o vértice “4”, confrontando com o Lote 14 

de Matrícula n°126.989, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio 

de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino 

Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à 

direita e segue no segmento de reta (4-1) no rumo 25°38’12”SE e 35,00m até o vértice “1”, 



 

PA 43014/17 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

inicio da presente descrição, confrontando com o Lote 25 de Matrícula n°127.000, 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, encerrando uma área de 350,00m². 

(trezentos e cinquenta metros quadrados). 

XXVII- área 27, Matrícula: 11.832, Rua Serra de Santa Maria, Lote 27, Quadra "12", 

Loteamento denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, começa no vértice “1”, 

afastado 47,06m da intersecção formada pelos alinhamentos da Rua Serra de Santa 

Maria; daí segue no segmento de reta (1-2) no rumo 64°21’48”SW e 10,00m até o vértice 

“2”, confrontando com a Rua Serra de Santa Maria, pertencente à Prefeitura Municipal de 

Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (2-3) no rumo 25°38’12”NW 

e 35,00m até o vértice “3”, confrontando com o Lote 28 de Matrícula n°127.003, 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso; daí deflete à 

direita e segue no segmento de reta (3-4) no rumo 64°21’48”NE e 10,00m até o vértice “4”, 

confrontando com o Lote 13 de Matrícula n°126.988, pertencente ao Espólio de Paulo 

Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso 

de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento de 

reta (4-1) no rumo 25°38’12”SE e 35,00m até o vértice “1”, inicio da presente descrição, 

confrontando com o Lote 26 de Matrícula n°127.001, pertencente ao Espólio de Paulo 

Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso 

de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, encerrando uma área de 350,00m². (trezentos e 

cinquenta metros quadrados). 

XXVIII- área 28, Matrícula: 11.833, Rua Serra de Santa Maria, Lote 28, Quadra "12", 

Loteamento Denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, 

afastado 57,06m da intersecção formada pelos alinhamentos da Rua Serra de Santa 

Maria; daí segue no segmento de reta (1-2) no rumo 64°21’48”SW e 10,00m até o vértice 

“2”, confrontando com a Rua Serra de Santa Maria, pertencente à Prefeitura Municipal de 

Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (2-3) no rumo 25°38’12”NW 

e 35,00m até o vértice “3”, confrontando com o Lote 29 de Matrícula n°127.004, 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento 

de reta (3-4) no rumo 64°21’48”NE e 10,00m até o vértice “4”, confrontando com o Lote 12 



 

PA 43014/17 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

de Matrícula n°126.987, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio 

de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino 

Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à 

direita e segue no segmento de reta (4-1) no rumo 25°38’12”SE e 35,00m até o vértice “1”, 

inicio da presente descrição, confrontando com o Lote 27 de Matrícula n°127.002, 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, encerrando uma área de 350,00m². 

(trezentos e cinquenta metros quadrados). 

XXIX- área 29, Matrícula: 11.834, Rua Serra de Santa Maria, Lote 29, Quadra "12", 

Loteamento Denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, 

afastado 67,06m da intersecção formada pelos alinhamentos da Rua Serra de Santa 

Maria; daí segue no segmento de reta (1-2) no rumo 64°21’48”SW e 10,00m até o vértice 

“2”, confrontando com a Rua Serra de Santa Maria, pertencente à Prefeitura Municipal de 

Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (2-3) no rumo 25°38’12”NW 

e 28,00m até o vértice “3”, confrontando com o Lote 30 de Matrícula n°127.005, 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí segue no segmento de reta (3-4) no 

mesmo rumo 25°38’12”NW e 7,00m até o vértice “4”, confrontando com o Lote 10 de 

Matrícula n°126.985, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de 

Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira 

Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e 

segue no segmento de reta (4-5) no rumo 64°21’48”NE e 10,00m até o vértice “5”, 

confrontando com o Lote 11 de Matrícula n°126.986, pertencente ao Espólio de Paulo 

Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso 

de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato 

Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (5-1) no rumo 

25°38’12”SE e 35,00m até o vértice “1”, inicio da presente descrição, confrontando com o 

Lote 28 de Matrícula n°127.003, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, 

Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João 

Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, 

encerrando uma área de 350,00m². (trezentos e cinquenta metros quadrados). 



 

PA 43014/17 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

XXX- área 30, Matrícula: 11.835, Rua Serra de Santa Maria, Lote 30, Quadra "12", 

Loteamento denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, 

afastado 77,06m da intersecção formada pelos alinhamentos da Rua Serra de Santa 

Maria; daí segue no segmento de reta (1-2) no rumo 64°21’48”SW e 10,00m até o vértice 

“2”, confrontando com a Rua Serra de Santa Maria, pertencente à Prefeitura Municipal de 

Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (2-3) no rumo 25°38’12”NW 

e 28,00m até o vértice “3”, confrontando com o Lote 31 de Matrícula n°127.006, 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento 

de reta (3-4) no rumo 64°21’48”NE e 10,00m até o vértice “4”, confrontando com o Lote 10 

de Matrícula n°126.985, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio 

de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino 

Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à 

direita e segue no segmento de reta (4-1) no rumo 25°38’12”SE e 28,00m até o vértice “1”, 

inicio da presente descrição, confrontando com o Lote 29 de Matrícula n°127.004, 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, encerrando uma área de 280,00m². 

(duzentos e oitenta metros quadrados). 

XXXI- área 31, Matrícula: 11.836, Rua Serra de Santa Maria, Lote 31, Quadra "12", 

Loteamento denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, 

afastado 87,06m da intersecção formada pelos alinhamentos da Rua Serra de Santa 

Maria; daí segue no segmento de reta (1-2) no rumo 64°21’48”SW e 10,00m até o vértice 

“2”, confrontando com a Rua Serra de Santa Maria, pertencente à Prefeitura Municipal de 

Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (2-3) no rumo 25°38’12”NW 

e 28,00m até o vértice “3”, confrontando com o Lote 32 de Matrícula n°127.007, 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento 

de reta (3-4) no rumo 64°21’48”NE e 10,00m até o vértice “4”, confrontando com o Lote 09 

de Matrícula n°126.984, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio 

de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino 

Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à 

direita e segue no segmento de reta (4-1) no rumo 25°38’12”SE e 28,00m até o vértice “1”, 



 

PA 43014/17 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

inicio da presente descrição, confrontando com o Lote 30 de Matrícula n°127.005, 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, encerrando uma área de 280,00m². 

(duzentos e oitenta metros quadrados). 

XXXII- área 32, Matrícula: 11.837, Rua Serra de Santa Maria, Lote 32, Quadra "12", 

Loteamento Denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início  no vértice “1”, 

afastado 97,06m da intersecção formada pelos alinhamentos da Rua Serra de Santa 

Maria; daí segue no segmento de reta (1-2) no rumo 64°21’48”SW e 10,00m até o vértice 

“2”, confrontando com a Rua Serra de Santa Maria, pertencente à Prefeitura Municipal de 

Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (2-3) no rumo 25°38’12”NW 

e 28,00m até o vértice “3”, confrontando com o Lote 33 de Matrícula n°127.008, 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento 

de reta (3-4) no rumo 64°21’48”NE e 10,00m até o vértice “4”, confrontando com o Lote 08 

de Matrícula n°126.983, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio 

de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino 

Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à 

direita e segue no segmento de reta (4-1) no rumo 25°38’12”SE e 28,00m até o vértice “1”, 

inicio da presente descrição, confrontando com o Lote 31 de Matrícula n°127.006, 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, encerrando uma área de 280,00m². 

(duzentos e oitenta metros quadrados); 

XXXIII- área 33, Matrícula: 11.838, Rua Serra de Santa Maria, Lote 33, Quadra "12", 

Loteamento Denominado Jardim Planalto - Carapicuíba – SP, com início no vértice “1”, 

afastado 107,06m da intersecção formada pelos alinhamentos da Rua Serra de Santa 

Maria; daí segue no segmento de reta (1-2) no rumo 64°21’48”SW e 13,00m até o vértice 

“2”, confrontando com a Rua Serra de Santa Maria, pertencente à Prefeitura Municipal de 

Carapicuíba; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (2-3) no rumo 25°38’12”NW 

e 20,00m até o vértice “3”, confrontando com o Lote 01 de Matrícula n°126.976, 

pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, 

Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco 



 

PA 43014/17 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí segue no segmento de reta (3-4) no 

mesmo rumo 25°38’12”NW e 8,00m até o vértice “4”, confrontando com o Lote 02 de 

Matrícula n°126.977, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, Espólio de 

Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João Zeferino Ferreira 

Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso; daí deflete à direita e 

segue no segmento de reta (4-5) no rumo 64°21’48”NE e 13,00m até o vértice “5”, 

confrontando com o Lote 07 de Matrícula n° 126.982, pertencente ao Espólio de Paulo 

Brasil Ferreira Velloso, Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso 

de Moraes, João Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato 

Ferreira Velloso; daí deflete à direita e segue no segmento de reta (5-1) no rumo 

25°38’12”SE e 28,00m até o vértice “1”, inicio da presente descrição, confrontando com o 

Lote 32 de Matrícula n°127.007, pertencente ao Espólio de Paulo Brasil Ferreira Velloso, 

Espólio de Sarah Velardo Velloso, Espólio de Regina Maria Velloso de Moraes, João 

Zeferino Ferreira Velloso, Francisco Ferreira Velloso e Paulo Renato Ferreira Velloso, 

encerrando uma área de 364,00m². (trezentos e sessenta e quatro metros quadrados). 

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste decreto correrão por conta das 

dotações próprias consignadas no orçamento de cada exercício. 

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CARAPICUÍBA,em 23 de novembro de 2017 

 

 

 

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES 

MARCOS NEVES 

PREFEITO 

 

Registrado no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data, e publicado no 

site do Município no endereço www.carapicuiba.sp.gov.br 

 

 

BRUNA BORGHETTI CAMARA FERREIRA ROSA 

Secretária de Assuntos Jurídicos 


